第68回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　平成２１年９月１１日（金）午後６時
２． eq \o\ad(開催場所,　　　　　)　　　沼津市魚町１番地
　　　　　　　　　　　　　サンフロントビル　３Ｆ　会議室

３．委員の出欠
 eq \o\ad(委員総員,　　　　　　)　　　　  ７名
 eq \o\ad(出席委員数,　　　　　　)        　4名

出席委員氏名
清水義一

千野慎一郎
郡司芳孝

保坂典子

欠席委員氏名

荻生昌平

　　    長島珠美
井上純代

放送事業者　　　佐藤恭平

藤嶋正巳
４．議　　題

平成２１年９月５日（土）１２:００～１２:５５放送
　番組名　ＰＣドライビング
毎週土曜日に放送している５５分の生番組。パソコンの話題をメインにしたトーク番組。
５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（会社側：佐藤）　審議委員の皆様、お集まり頂きありがとうございます。本日ご審議頂きますのは、お手元の番組表に有ります様に

毎週土曜日午後０時から放送の「ＰＣドライビング」という５５分間の生番組です。

番組はパソコンの話題をメインにしたパーソナリティー、遠藤英明のトーク番組です。今回は沼津市出身でニューヨーク在住のフルート奏者

の「ゆかり」さんをスタジオに招き、ニューヨークのパソコン事情を伺います。また名古屋で開かれた「オープンソースカンファレンス」の出

席者のひとりに会場の模様を電話インタビューします。本来は５５分番組ですが今回は２０分程度にまとめたものを用意しました。

それではお聞き頂きます。
（　番　組　聴　取　）・・・

（会社側：佐藤）　それでは宜しくお願いいたします。

（清水委員長）　　本日は保坂委員からお願いします。

（保坂委員）
　パーソナリティーの遠藤さんの声は聞きやすかった。オープニングの曲は軽快で良かった。私はＩＴに疎く冒頭のＩＴパスポート資格の説明が分かりにくかった。もっと説明しても良かった。「ゆかり」さんがニューヨークから帰国の機会を捕らえて話を聞いたのはタイムリーで良かった。名古屋へのインタビューは電話ですか？

（会社側：佐藤）　そうです。基本的に生番組なので電話でインタビューしています。

（保坂委員）
　　電話にしては聞きやすかった。

（清水委員長）　　では軍司さんお願いします。

（軍司委員）
　私もＩＴ系に疎いのだが、ＩＴパスポートは初耳でどんな資格か不明だった。パソコンの話に終始するかと思ったのだが「ゆかり」さんのアメリカの話を交えたのは良かった。内容も理解できた。最後のオープンソースカンファレンスの話題は専門用語が多く理解できなかった。リスナーのターゲットを絞っている印象を受けた。
（清水委員長）　　では千野委員お願いします。

（千野委員）　　　アメリカでのＰＣ事情など初めて聞く話が多かった。ＩＴパスポート取得のメリットなどもっと詳しい説明がほしかった。

「ゆかり」さんの活躍は沼津人として喜ばしい。

（清水委員長）　　私は私なりに理解した。パーソナリティーと「ゆかり」さんはＭＡＣ派だそうだが、ビジネスの世界ではWindowsマシンが圧倒的だ。芸能系はＭＡＣがよいのだろうか？今専門学校で統計など教えているが若い人は携帯を中心に使っていて・・・・・

　しばし携帯電話やパソコンの話題が続く

（清水委員長）　　アメリカのパソコン事情が参考になった。この番組はパソコンの話だけが続くのか？

（会社側：佐藤）　話の合間合間に曲をはさみます。またパーソナリティーの遠藤は本来ディレクターですが、大学の「落研」出身です。

（清水委員長）　　皆さんどうですか？サラっとした話方で聴きにくいとは感じなかった。車を運転しながらサラリと聴くのには良いのではないか。

コンピュータ用語に不慣れな人には難解かもしれないが・・

（千野委員）　　　通常ゲストは何人ですか？

（会社側：佐藤）　特に決めてはいないようです。

　（清水委員長）　　では、よろしいでしょうか。　次回は１１月１３日（金）でいかがでしょうか。それではまたよろしくお願いします。

（会社側：佐藤）　貴重なご意見を頂きました。本日はどうもありがとうございました。
６．審議会での意見についてとった措置について
　　各委員からの意見や感想については今後の自社制作番組に生かし、より良い番組作りをする検討材料としました。

　　　ご指摘を受けた点は番組担当に伝え、改善するように指示しました。

７．審議会の内容の公表
　　　弊社ホームページにて公表する。

８．その他の参考事項
　　　次回の番組審議会は平成２１年１１月１３日（金）午後６時より行う。
様式４－２